
Projeto de Lei nº 050 /2024 Autor: Vereador Leonardo Barbosa 
Partido PSB 

EMENTA: Fica oficialmente 
denominada a Unidade Básica de 
Saúde (UBS) localizada na Rua 
das Flores, Caiará, de Unidade 
Básica de Saúde José Vieira de 
Lima. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA MATA, no uso de suas 
atribuições legais e constitucionais, resolve: 

Art.1° - Fica oficialmente denominada a Unidade Básica de Saúde (UBS) 
localizada na Rua das Flores, Caiará de Unidade Básica de Saúde José Vieira 
de Lima. 

Art.2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

Sala das Sessões, 11 de dezembro de 2024. 

Leona~ ~~a a: 
uuV~~~ 

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA 
Rua Dr. Joaquim Nabuco, n2 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98 

• 81 3525.0722 G) WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM (1) @CAMARAMUNICIPALSLM 



Justificativa 

O presente Projeto de Lei visa a homenagem ao Sr. José Vieira de Lima, natural da 
Paraíba, que, ainda na infância, migrou para São Lourenço Mata, onde construiu sua 
história de vida, trabalho e dedicação à comunidade local. 

José Vieira de Lima trabalhou por muitos anos na Usina Tiúma, onde, infelizmente, 
sofreu um acidente que o levou à aposentadoria por invalidez. Contudo, sua 
determinação e espírito empreendedor o levaram a buscar alternativas para 
complementar sua renda, sendo assim, iniciou a venda de pães com um balaio na 
cabeça, percorrendo as ruas do Engenho Caiará. Sua atividade, apesar das limitações 
físicas, foi um exemplo de perseverança e coragem, características que o tornaram 
conhecido e querido na região. 

Casado com Maria de Jesus de Lima, uma mulher dedicada ao lar e à família, José 
formou um lar com muita luta e amor. Juntos, geraram 26 filhos, dos quais 9 
faleceram, restando, até hoje, 17 filhos vivos. A união e o esforço desta família, ao 
longo das décadas, se refletem no modo como cada um dos filhos seguiu com suas 
vidas, construindo suas próprias famílias, sendo que alguns ainda residem na cidade de 
São Lourenço Mata. 

José Vieira de Lima faleceu no ano de 1995, aos 75 anos de idade, mas seu legado e 
sua contribuição à comunidade permanecem vivos. A nomeação da Unidade Básica de 
Saúde da Rua das Flores, no Engenho Caiará, como Unidade Básica de Saúde José 
Vieira de Lima, é uma forma justa de reconhecer e perpetuar sua memória, 
simbolizando a dedicação de uma vida inteira ao trabalho e à família, e celebrando sua 
contribuição para o fortalecimento e bem-estar da comunidade local. 

Esta homenagem reforça o reconhecimento público àqueles que, com sua história de 
vida, ajudaram a construir o município e a influenciar positivamente a vida de muitos. 

Sala das Sessões, 11 de dezembro de 2024. 

~~dos~s Leonar rdii~sB . Verea 

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA 
Rua Dr. Joaquim Nabuco, n2 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 • CNPJ: 11.480.878/0001·98 
• 81 3525.0722 Cii) WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM (l)@CAMARAMUNICIPALSLM 


